Deinde Caius Caesar poenam pecuniariam quinquaginta aureorum pro singulo termino indixit, vt constat ex. l. lege agraria. ff. de termino moto. Postea uero Nerua decimus tertius Imperator sanciuit, in seruos & seruas terminorum motores capitale supplicium: in liberas uero personas poenam pro qualitate personae. l. fina. §. alia quoque. ff. de termino moto. Postremo Adrianus decimus quintus Imperator poenam induxit relata in l. 2. ff. de termino moto, quam constat esse corporalem: & in hoc eam probauit Alexand. Seuerius vigesimus quartus Imperator, reseruando iudi. arbitrio qualitatem poenae, vt habetur in l. 1. C. de accusationibus. Et ad hanc Alexand. constitutionem referendus est Modestinus in l. 1. ff. de termino moto.

Ex his apparet terminorum motores diuersimode pro uarietatetemporum & constitutionum puniri. Sed adhibenda distin-

distinctione. Aut enim quis mouet terminos non vt protendat fines, sed vt lapides ipsos furentur, & tunc pœna furti non a motione terminorum inducitur, cum delicta ex animo, & proposito delinquentis distinguantur. l. qui iniuriæ. ff. de furtis. Ita docent Salicetus in dict. l. 1. C. de accusatio. Abbas in capit. ex literis, in fine de probatio. Hieronymus à Monte in tractatu finium regundorum cap. 34. num. 7. Iulius Clarus, & Menoch. vbi supra. Nisi lapides quos furatur terminales esse sciat: tunc enim vt fur item & vt motor punietur, verberibus scilicet. l. 2. in fine. ff. de termi. moto. Aut quis eo animo terminos mouet, vt sui agri fines extendat, & tunc iudicis arbitrio pro qualitate personæ punietur dict. l. 2. docent supra relati.

Quod si eo animo faciat non vt suos, sed vt vicini fines in damnum alterius vicini extendat, quia vicino suo negotium facit castrigatur, & in opus publicum per biennium datur, dict. l. 2. verliculo, si vero sic intelligenda, vt testatur Menochi. numero. 22.

Auti deo mouet terminos, non vt in vicini agrum fines suos extendat, sed vt litem de finibus inter eos pendentem in sui fauorem faciat definiti: atque ita agit vt obscurètur limites, hoc casu ex constitutione Neruæ relata in dict. l. fina. §. alia quoque pœna adhuc arbitraria pro conditione personæ, & factorum violentia imponitur, vt docet Abbas in dict. capit. ex literis numero. 30. Plotus in l. si quando nume. 726. C. vnde vi. Sed ego existimo Romuli. l. hoc casu durare cum constitutione Constantini comprobata sit in dict. l. 4. C. finium regundorum.

Pontificum autem iure, de hoc crimine agitur in cap. ex literis de probationibus, multa tamen certa pœna expressa est, & ideo testatur ibi, Abbas num. 13. contra clericos mouentes limites pœnam iudic. arbitriariam locum habere ex. l. 1. & 2. ff. de effraçto, sequuntur ibi Decius in fine, & Bald. in l. 1. C. de accusationibus.

Regio vero iure, qui terminos mouerit, vt alienum occupet incurrit multam quinquaginta solidorum auri fisco applicandam, & præterea amittit ius, si quod habet in eo fundo, quod si nullum ius in eo habet tenetur reddere occupatum, & tantundem de suo. l. 30. titu. 14. parti. 7. quod si alia de causa limi-

tes

tes moueat, recurrendum est ad iudi. arbitrium, quoniam ea. l. part. solum prædicto casu procedit, vt notauit ibi, Greg. Lop. verbo. Cinquenta maravedis. Iure fori si scienter moueat terminos, tenetur iterum eosdem reponere suo loco, & occupatum restituere, & tantundem de suo simul cum decem marabinis applicandis domino fundi. Quod si arando, vel ignoranter moueat nullam meretur poenam, sed tantum suis expensis tenetur reponere l. 6. titu. 4. lib. 4. fori, & vide. l. 104. del esillo, & nouissimo iure non gaudet immunitate Ecclesiæ. l. 3. titu. 2. li. 1. Recopilationis.

De notario falsum committente, Caput vigesimumquartum.

MT esset rerum, gestorumque probatio certa, quæ fidem sine dubio faceret, creati ceperunt tabelliones, quos vulgo appellamus scriuanos, qui partium conuentiones, morientur iudicia, & acta iudiciorum in scriptis redigerent, vt docuit eleganter Pet. Gregor. lib. 47. syntagma. cap. 42. num. 23. & colligitur ex autentico de tabellionibus collatione. 4. & ex principio titulo. 19. partit. 3. & ex l. 1. titulo octauo, libro primo, fori, & licet varijs nominibus antiquitus appellarentur, vt constat ex. l. præcipimus, l. in offerendis. C. de appellatio. & rubrica. C. de tabularijs libro decimo. l. si libentarios. ff. de reg. iuris. l. scriniarios. C. de testamento militis, & vbi que gloss. & DD. principio tamen huius instituti officij, serui publici appellabantur, vt constat ex. l. non. num. 18. ff. de adoptio. l. 1. ff. rem pupilli. l. 2. C. de adoptio. non quod reipu. seruiant. & omnibus possint stipulari contra. l. stipulatio ista. §. alteri. ff. de verborum, & inde inuiti compellantur quæcunque instrumenta ad partis requisitionem conficere vt docet Gregor. Lopez in l. 4. verbo, fagan las cartas titu. 19. parti. 3. Rojas in Epitho me. successionum cap. 10. num. 30. Doct. Paz in praxi. 1. tomo adnotatione vltimanum. 19. & 20. sed quia quæcunque Ciuitas seruos ipsiusmet ciuitatis, vel reip. huic muneri solebat adhibere,

hibere, siquidem id postmodum Archadij. l. vetitum fuit, in l. generali. 3. C. de tabularijs li. 10. Vnde qui post eam constitutionem de iure ciuili scripserunt, non seruos sed personas publicas eos appellare exeperunt. l. Orphanotrophos 30. C. de episco. & cleri. §. cum autem. Instituta de adoptio: agnouit Duare. in Rubri. ff. de seruitutibus, in principio.

Hinc primo sic quod licet officium tabellionis de iure ciuili esset vile, quia seruus publicus erat, tradunt gloss. Bartol. & Platea in l. vniuersos. C. de Decurio. lib. 10. Pala. Rub. in repetitione cap. per vestras notabili. 3. §. 10. num. 7. Greg. Lo. vbi supra, & Montalius in dict. l. 1. fori. non obstantibus l. 1. C. de mandatis Principum. l. laudabile. C. de aduō. diuer. Iudi. quia intelligendæ sunt de notarijs principum, quos appellamus secretarios de camera, secundum supra dictos: tamen hodie apud nos prædictum tabellionis officium honorificum est. l. 1. 4. titu. 19. parti. 3. l. 3. titu. 8. lib. 1. fori, ibi, he honrado, vbi Montal. & Gregor. hoc limitant in tabellionibus regijs, quos appellamus escriuanos reales, sequitur Paz vbi supra numero. 7.

Secundo ex prædictis fit, quod cum ad indubitatam probationem inuentum fuerit tabellionis officium eius instrumento omnimodo fides erit adhibenda, non secus ac si testibus probaretur. J. in exereendis. C. de fide instr. Adeo vt non aliter instrumenti fides tollatur, quam si duo testes in eo contenti in contrarium testificentur cap. tam literis de testibus, vel quatuor extranei, docet gloss. in cap. cum Ioannes, verbo, quodeū que de fide instrumentorum, explicant eleganter Couar. li. 2. variaruni cap. 13. à num. 10. Menoch. de arbitra. casu. 105. Paz dict. adnotatione vltima. nu. 33. Azeue. in l. 13. tit. 25. li. 4. recopil. à nu. 36. Montal. in l. 18. tit. 8. lib. 1. fori. & comprobatur ex l. 32. titulo. 11. parti. 5. Quod in ciuilibus intelligendū est: in criminalibus enim ex dicto ipsius testis examinati instrumenti fides vacillat vt ex l. fina. C. de probat. docent supra relati.

Tertio ex dictis fit, eum, qui tabellio non est, vel est quidē non tamen creatus præcedente forma. l. 1. & 2. titu. 25. li. 4. recopilationis, si conficiat instrumentum, vt falsarium esse puniendū poenis de quibus infra vt constat ex dict. l. 2. vbi Aze-

R uedo

uedo numero. 7. & 8. Paz vbi supra numero. 40.

Vltimo ex prædictis omnibus deducitur grauissime delin-
 quere notarios, quorū tres species proponit Azeue. in rub. d.
 tit. 25. à nu. 17. qui falsum aliquid attestantur, vel committant
 falsitatem. Dicitur autem falsitate committere cū contra veri-
 tatem aliquid attestantur, falsum enim nihil aliud est quam ve-
 ritatis mutatio. l. quid sit falsum. ff. de falsis. & inter plures ca-
 sus, in quibus à notario committitur falsum, quas recensent Ioā.
 de Canis in libello de tabellionibus, ca. de poenis notariorum
 per totum, Bossius in practica, titu. de falsis nu. 15. & sequenti-
 bus, Clarus li. 5. sententiarum. §. falsum, non omittendus est,
 si signū quod in titu. regio tabellionatus appositū in aliquo in-
 strumento mutauerit, vt docet Bal. in procmia. C. nu. 4. Aze-
 ue in l. 2. nu. 13. & 14. tit. 25. li. 4. Recop. Sed quamuis in hoc
 & alijs casibus habeatur notarius pro falsario, notantur tamen pœ-
 nis est pœna ordinaria falsi, nisi vere falsarius sit, docet glo. in
 l. 1. ff. de receptoribus, Bal. in ca. ad nulli. §. sunt & alij, de re-
 scriptis Azeue. in l. 2. nu. 9. d. tit. 25. Et plura quæ tabelliones
 obseruare debent, ne incidant in pœnam priuationis videbis
 in l. 1. 2. 8. & 14. d. tit. 25. l. 11. & 12. tit. 1. li. 4. recopi. l. 2. titu. 8.
 li. 1. recopi. l. 31. tit. 16. & li. 2. recopi. l. 26. tit. 8. li. 4. recopi. l. 13.
 tit. 9. li. 3. recopi. l. 30. tit. 6. li. 3. recopi. le. 34. tit. 18. lib. 6.
 recopi. l. 6. tit. 2. li. 7. recopila. l. 20. titu. 3. lib. 7. recopila. l. 8.
 tit. 9. parti. 2. l. 23. tit. 11. parti. 3.

Puniuntur autem notarij falsum instrumentum conficien-
 tes iure ciuili perpetua infamia. l. Lucius. ff. de his, qui notan-
 tur infamia amissione officij, sic vt ad ipsum nunquam de cæ-
 tero reuertatur, notat glo. per tex. ibi in l. si aliquid. C. de suf-
 ceptoribus li. 10. glo. & Bar. in l. si quis. §. 1. ff. de edendo ext.
 cum glo. in autent. de armis in fine verbo sollicitudine, colla-
 tione 6. Et licet damnatus de falso, non possit amplius instru-
 menta conficere, qui officio priuatur, vt diximus, tamen pote-
 rit ea instrumenta perficere, de quibus antea fuerat rogatus, vt
 docent in terminis Orosius in l. Barbarius nu. 20. ff. de officio
 prætoris, & in l. si quis. §. cogentur num. 4. ff. de edendo. Ca-
 stillo in l. 50. Tauri nu. 7. Azeue. in dict. l. 23. li. 4. recopi. nu.
 7. Et præterea puniuntur pœna falsi, quæ deportatio est, & ho-
 norum publicatio l. 1. §. fina. ff. de falsis l. vbi. C. eodem titulo

notant Clarus dict. §. falsum nu. 22. Menoch. de arbitrarijs ca. su 306. in principio, nisi falsum immunitatis instrumentū conficiant: tunc enim cremandos esse Imperatores decreuerunt in l. 1. C. de immunitate nemini concedenda lib. 10. plura tradunt Couartu. in pract. cap. 19. cum sequentibus Dida. Per. in l. 2. titu. 5. l. 2. ordinamenti Pe. Gre. li. 36. syntagmatum ca. 3. num. 2. & sequentibus.

Pontificū autem iure notarij apostolici eisdem pœnis subiacebunt si falsum instrumentum conficiant argumento ca. 1. & 2. de noui operis nuntiatione. Et episcopos posse proprios notarios suis officijs propter falsitatem priuare clare deducitur ex Bal. consi. 350. volum. 1. Ber. Diez in pract. c. 58. num. 5. vbi Salze. litera. F.

Regio autem iure, si notarius falsum committat circa quantitatem centum quadrantium bonæ, & antiquæ monetæ, sibi amputatur manus, si vero circa maiorem summam mortis pœnam incurrit ex l. 1. titu. 12. li. 4. fori. Sed quia ex ll. fori, vel stili non aliter iudicare licet, quam si probatum sit eas. ll. in caso obseruari, vt testantur Greg. Lop. gloss. fina. in l. 3. titu. 3. parti. 5. Anto. Gom. in l. 1. Tauri. Lara in l. si quis à liberis. §. si mater, num. 80. ff. de liberis agnoscendis, Paz in praxi. 1. tomo adnotatione vltima numer. 30. in dubio recurrendum erit ad aliam pœnam alijs. ll. expressam, quibus indistinctè imponitur pœna amputationis manus, cum infamia & amissione officij. l. 1. fina. titu. 19. parti. 3. l. 6. titu. 7. parti. 7. Qua in re erit aduertendum, quod licet iure communi quando manus est amputanda, veniat amputanda sinistra ex gloss. in autentica, sed nouo iure. C. de seruis fugitiuis, las. in l. de quibus num.

36. ff. de ll. hoc tamen casu de dextera erit amputanda, vt docet Hippolyt. singulari 218. Montaluis in dict. l. 1. fori, & Gregorius in dict. l. finali.

R 2 De

*De occidente proditorie, Caput vigesimum-
quintum.*

HOMICIDII poena, quam supra ca. 15. tradidimus augeri solet, si fiat homicidium non in rixa, sed ex proposito, vel proditorie, hoc est, à traycion. Dicitur autem homicida proditorius, qui infidiosa industria aliquem interfecit text. sic intelligendus in cap. 1. de homicidio, hoc est, qui absque causa rixæ, aut inimitiæ alterum nihil tale sibi præcauentem interimat, vt colligitur ex gloss. iuncta textui in ca. clericus. 46. dist. 1. propter insidias. C. qui accusare non possunt. l. fina. C. de delatoribus lib. 10. l. 4. ff. ad l. Iulia. maiesta. cap. si cupis 16. q. 1. explicat Bartol. in l. respiciendum. §. delinquent. ff. de pœnis. Lucas de Pena. in dist. 1. fina. & in l. 1. C. de petitionibus bonorum sublati li. 10. Couarru. lib. 2. variarum capi. 20. nu. 7. Cassaneus in consuetudines Burgundiæ Rubr. 1. nom. 60. & 61. Anto. Gom. 3. tomo variarum cap. 3. nume. 5. Dida. Per. in l. 1. titu. 3. lib. 5. Ordinamenti. & in principio titu. 7. lib. 8. Ordinamenti. & in l. 12. titu. 13. eodem lib. versicul. proditor ergo. Plaçã de delictis, cap. 21. Menoch. de arbitrarijs, casu 361. numer. 26. Azeued. in l. 3. nu. 10. tit. 2. li. 1. recopi. Pet. Greg. li. 35. syntagmatum ca. 5. nu. 2.

Ex quibus primo deducitur, non solum eum, qui amicum, aut saltem non inimicum à tergo percutit prodicionem committere, sed eum, qui facie ad faciem eundem percussit nulla præcedente rixa, aut contentione, cum ille nihil tale sibi præcaueret, docent Anto. Gom. Coua. & Azeue. vbi supra Pla. d. cap. 21. nu. 5.

Secundò è contrario deducitur, eum, qui inimicum suum occiderit, etiam si à tergo percutiat non esse proditorem homicidam, cum inimicus sibi præcauere debuisset, vt testantur in terminis Bart. in dist. §. delinquent. Bald. in cap. 1. quibus modis feudum amittatur columna. 4. Anca. Felin. & Marian. Socinus in dist. ca. 1. Ange. in §. interdum num. 6. Infti. de hæreditatibus, quæ ab intest. Gerardus singulari. 14. Et ita apud milites

militēs ex l. duelli obseruari testatur Azeued. in dict. l. 3. nu. 11. Sed apud nos contrarium verius est attenda. l. fina. titu. 7. l. 10. titu. fina. libr. 8. Ordinamen. quibus is censetur proditor, qui aliquem offendit extra pugnam, vel rixam, & ita contra Bartol. & alios docent Couarruias. Anto. Gomez, Plaça, & alij supra, licet difficulter id praxi reciperetur propter contrariam militum consuetudinem, vt assenerat Azeuedo dict. numero. 11.

Tertiò deducitur, quod quauis ex dispositione dict. l. regiz homicidium in rixa perpetratum non censetur proditorium, tamen si aliqui prauia inter eos facta fraudulenta passione incipiant rixari, vt alium sic secure occidant inter eos mediantem sine dubio dicentur homicidæ proditorij, & proditorum pœnis punientur, cum percussus non potuerit sibi ea uere, & ita fuisse de facto iudicatum testatur Did. Per. in dict. l. 12. verbo. a traycion, versiculo proditor ergo pagina. 278. colum. 1.

Hi igitur homicidæ, quia abominabiles sunt Deo, hominibus, & iuri vt testantur Hippoly. singulari. 16. Cassane. dict. Rub. 1. num. 61. grauius reliquis puniuntur.

Iure autem ciuili, quia pro simplici homicidio mortis pœna imposita est, vt resoluimus dict. capi. 15. quam constat esse summam l. capitalium. ff. de pœnis, iuncto Paulo lib. 5. sententiarum titu. 17. nulla. l. grauior pœna contra proditores inuenitur imposita: ideo forte quod mortis pœna solum gladio imponi poterat l. aut damnum. 8. ff. de pœnis.

Posteriores tamen aduertentes homicidium proditorium grauius esse, vt diximus in principio, adiecta qualitate, eam homicidij pœnam ita auxerunt, vt proditores prius per terram ad caudam equi ignominiose trahantur, deinde suspendantur & in frustra scindantur, vt docet Lucas de Pena in. l. final. C. de delatoribus, li. 10. & vsu esse receptum refert Cassaneus dict. Rubric. 1. num. 6.

Pontificum vero iure contra clericos pœna imposita videtur in cap. 1. de homicidio: ex quo affirmauit Abbas ibi clericum homicidam proditorium causa cognita à iudice Ecclesiastico actualiter fore degradandum & tradendum iudici seculi. etiam nulla data incorrigibilitate, interpretando text. in cap.

R 3

clericus

clericus 46. d. qui degradationis poenam imponit de degradatione actuali: quâ sententiam repetit idem Abb. in ca. atsi clerici nu. 39. & in ca. cum non ab homine de iudicijs, vbi Alcia. nu. 22. sequitur Feli. in cap. 1. nu. 49. de constitu. Guil. Bene. post repetitionem ca. Raynuntius in quaest. de homicidio. Sed mihi verius videtur propter hoc crimē non data incorrigibilitate non esse clericum actualiter degradandū, sed tantum verbaliter, id est, deponendū ab ordine & beneficio. Et ita de verbali degradatione esse accipiendū dicit. ca. clericus 46. d. idq; ex reg. d. ca. cum nō ab homine, & ca. tuæ de poenis & ex ca. clerici de excessibus prælatorum deinde quia dictum ca. 1. de homicidio loquitur contra laicos, quos priuat eo casu immunitate Ecclesie. Et ita contra Abb. docuerunt Azeue. in. d. ca. cum non ab homine, col. 9. Decius in dict. ca. atsi clerici colu. fin. Ber. Diez in præc. c. 96. in fine, & ibi Salze. addit. 2. Couar. li. 2. variarū ca. 20. nu. 7. Pla. dict. ca. 21. nu. 13. & ita obseruandum est, nisi aliud casus postulet, inspectis loci, temporis, & qualitatibus personarum.

Regio autem iure homicidæ proditorij, per terram ad caudam equi ignominiose sunt trahendi, & deinde furca suspendendi, & confiscantur eorum bona pro dimidia parte. l. 7. tit. 7. l. 12. tit. 13. l. 16. tit. fin. li. 8. Ordinam. l. 2. titu. 12. li. 4. fori. l. 7. & 10. tit. 23. li. 8. Recopil. Hæc tamen furcarum poena, licet nobiles amittant nobilitatem Pla. vbi supra nu. 9. contra eos locum nō habebit, vt resoluimus supra, ca. de læsæ maie. deinde priuantur immunitate Ecclesie. l. 3. tit. 2. li. 1. Recopi. & facultate appellandi à sententia condemnatoria l. 16. titu. 23. parti. 3. Et licet regulariter non soleat puniri effectus, nisi sequatur effectus l. cogitationis. ff. de poenis, & diximus supra in ca. de assassinio, tamen in hoc proditorij crimine puniendus erit eadem poena ordinaria, dum tamen procedat ad aliquem actum proximum, puta quod percutiat,

docent Antonius Gomez dict. capitu. 3.

numer. 5. Plaça numero. 4. &

Couarruias nu-

mero, 7.

De

De Occidente veneno, Caput vigesimum-
sextum.

VGETVR etiam homicidij poena & cri-
men si veneno fiat, l. 1. C. de maleficis, & ma-
thematicis. Et merito cum prodicionis deli-
ctum & hoc casu committatur vt ex. l. 1. §.
occiforum. ff. ad Syllanianū docuerunt Bal.
in l. nemo colūm. 2. C. de summa Trinitate,
& in l. cum fratrem. C. de his, quibus vt in-
dignis, Couarru. libro. 2. variarum capit. 20. numer. 7. versic.
eadem his. Follerius in practica versiculo, item quod foro-
rem venenauit, num. 3. Bernar. Diez in practica cap. 95. num.
1. & ibi Salze. additione prima Anto. Gom. 3. tomo variarum
cap. 3. num. 7. Pla. de delictis ca. 20. in principio Pe. Gregori-
li. 36. syntag. ca. 18. nu. 6. in fine. Dicitur autem venenū ideo,
quod statim per venas it, vt tradit Rebuf. in l. qui venenum
236. ff. de verbo. signifi. & iade medicamenta dicuntur vene-
na dict. l. qui venenum. Et inde hoc vocabulum, & bonum, &
malum esse potest l. 3. §. 1. ff. de sicarijs. Communiter tamen lo-
quendi vsu in malam partem semper accipitur, vt notat Re-
bufus vbi supra, & etia veneno medicamenta fieri probat tex.
in l. quod saepe. §. xeneri. ff. de contrahenda emptione.

Ex praemissis autem deducitur, quod cum is, qui veneno
tentat occidere prodicionem committat, vt diximus non so-
lūm poena inferius referenda tenebitur, si homicidium sequa-
tur, sed etiam quando venenum propinavit, medicamentis
tamen adhibitis, vel alia ex causa mors sequuta non fuit.
Tunc enim quia fecit actum proximum consummationi cri-
minis, & vltimum agendum ab occidente eadem ordinaria
poena tenebitur, vt gloss. verbo, ad mortem in capitulo pri-
mo, de praesumptionibus docuerunt ibi Baldus, Bofsius in
praxi titulo de homicidio numer. 13. & titulo de mandato ad
homicidium numero. 14. Bernard. Diez, dict. cap. 95. num. 2.
& ibi Salzedo additione 2. Pla. & Folle. vbi supra Couarr. in
Clementina si furiosus 2. part. in initio numer. 11. Menoe. de
arbitrarijs casu 360. numero. 47. Pe. Gregor. dict. capit. 18.
numer. 17.

numer. 17. Anto. Gomez dict. capit. 3. numer. 6. in fine. Et ita obseruandum, & practicandum est, licet contrarium velint Hippoly. in l. 1. ff. de sicarijs Alexand. in apostillis ad Barto. in l. 1. ff. ad l. Pöpeiam, de parricidijs. Gramma. decisione. 2. numer. 7. Folle. vbi supra numer. 32. Iulius Clarus. §. homicidium numer. 14. & alij communiter, asserentes tantum pœna extraordinaria eo casu puniendum. Quorum opinio tunc obseruanda erit quādo solum venenum emit, præparauit, aliūue actum remotum fecit, non vero propinauit, vt relictissime docuerunt Couarruias, Plaça, Menochi. & Salzedo, vbi supra. Neque obstat l. 1. in fine. ff. de parricidijs, quæ etiam hoc casu mortis pœnam imponit, quia intelligenda est, prout loquitur, quando filius emit venenum, vt patri daret. Tunc enim propter immanitatem criminis, & maximam reuerentiam patri debitam, filius morte mulñatur, vt docuit Anto. Gom. dict. cap. 3. num. 7. in fine, licet male Pla. existimet nullam specialitatem in ea. l. 1. contineri.

Hoc autem crimen primum capit vindicari apud Romanos, anno ab vrbe condita 423. Compertum enim fuit matronas Romanas infano quodam consilio venenata quædam medicamenta coxisse, & damnata fuerunt. 182. vt debet Liiuius lib. 8. Apud Persas veneficorum capita inter duo saxa contundebantur, vt refert Alexand. ab Alexand. li. 3. dictum capi. 5. Balduinus in. §. item l. Cornelia numero. 38. Insti. de public. iudi.

Iure autem ciuili pœna. l. Corneliæ, de sicarijs, quæ capita lis est tenentur alterum venenantes, venenum vendentes, vel hominis necandi causa domi habentes. l. 3. §. eiusdem. ff. de sicarijs. §. eadem l. Insti. de public. iudicijs. Quæ autem pœna sit l. Corneliæ explicat Consultus in dict. l. 3. §. legis & nos explicauimus supra cap. 15.

Pontificum autem iure ea pœna locum habet, quæ & pro homicidio esset imponenda, id est, de positionis ab ordine, & beneficio, vt diximus dict. cap. 15. Cæterum, quia grauius est veneno occidere, digne post de positionem grauiori detrusione & longiori opus est, vt tradit Bernard. Diez, dict. capi. 95. Et quia supra resoluius pro homicidio proditorio pœnam degradationis actualis & traditionis curiæ seculari, non esse imponen-

imponendam contra Abb. & alios, idem hic repetendum est, nisi ex circumstantia delictum aggravetur, puta, quod clericus aliquem tentavit occidere, vel occidit veneno in calice propinato, id enim duobus monachis contigisse refert Bernard. Dicit ubi supra & Imperator Robertus utriusque Sicilæ Rex interfectus fuit die. 15. Augusti anno 1313. Eucharistia entoxeata, vt refert Molineus in consuetudines Parisienses i. par. tit. 1. in principio nu. 99.

Regio vero iure huius criminis reus bestijs traditur deo-
randus, vt in l. 7. titu. 8. partita. 7. Ceterum quia hæc pœna in
desuetudinem abiit, vt testatur Ange. in dict. l. 3. §. legis Gregor. Lopez in dict. l. 7. verbo, à los Leones, hodie imponetur
pœna quæ pro alio homicidio proditorio esset imponenda,
iuxta notata in cap. supra proximo, cum & hoc homicidium
proditorium sit, & in terminis docent Anto. Gomez, & Pla-
ça ubi supra.

Qualiter autem probetur, quem interfectum esse veneno,
vide eosdem Anto. Gom. num. 9. Pla. num. 10.

*De parricidij pœna, Caput vigesimum-
septimum.*

Vodcunque homicidium vocabatur olim
parricidium: dicitur enim quasi Paris homi-
nis excidium, vt ex Festo, & Plutarcho do-
docent Pla. de delictis cap. 21. numer. 2. Pet.
Gregor. lib. 36. syntagma. cap. 24. in princi-
pio, postmodum tamen per abusionem inter-
fectio, matris, aut patris dicitur parricidiū,
quasi per synecopam parenticidium.

Ex quibus primo constat, non solum filium, qui patrem le-
gitimum & naturalem occidat, pœna infra referenda punien-
dum, sed & eum qui spurius & bastardus est, cum vere & hic
filius sit: facit doctrina textus & ibi Bartol. in l. hos accusare,
§. fina. ff. de accusatio. docent in specie Bald. in cap. naturales,
numer. 12. si de feudo fuerit controversia, Alexand. in l. ex fa-
cto. §. si quis rogatus num. 43. ff. ad Trebellia. Fortunius Gar-
cia de

S cia de

cia de ultimo fine iuris illatione secunda Clarus lib. 7. sententiarum. §. parricidium nu. 2.

Secundo deducitur, quod licet occidens ascendentem in finitum parricidij pœna plestatur, vt docet gloss. verbo, pœna, in l. 1. ff. de parri. & verbo, sustinebit in. §. alia Insti. de publi. iudicijs, tamen longe aliud erat in occidente liberos, siquidẽ iure eos poterat occidere. l. in suis. ff. de liberis & posthu. & cõstat ex dicta allusione vocabuli. Sed postmodum ea pœna in parentes extensa est, qui liberos occiderint, ex. l. 1. C. de his, qui parentes vellibe.

Quinimo ad occidentem fratrem, sororem, vel transuersalem, vique ad quatuor gradum extensa est, vt constat ex dict. l. 1. ff. de parricidijs, & in maritum interficientem vxorem, vel econtra dicta. l. 1. docet gloss. verbo, iuxta modum in cap. fina. de statu monachorum, gloss. verbo, existimes in capi. admonere 33. quaest. 2. conducunt notata per Carrerium in practica titul. de homicidio num. 149. Anto. Gomez 3. tomo variarum cap. 3. numer. 3. Pla. dict. cap. 22. nume. 30. Qui dum numero. 31. interpretatur idem obtinere in sponsis de futuro ex l. sciendum. ff. de parricidis, quam ita esse interpretandam affirmat, mihi lapsus videtur ex his, quæ supra capi. 1. de sponsa de futuro adulterium non committente resoluius. Existimo etiam opinionem Accursij in autentico, vt iudices sine quoquo suffragio. §. illud existimantis eandem pœnam in occidentem magistratum, vel iudicum locum habere cum loco parentum sint, aut falsam esse, aut hodie non practicari.

Hoc autem immane crimen committentes Solonis. l. nulla certa pœna tenebantur, sicut nec Romuli, quia non sperauerunt legislatores vllum futurum parricidam, sed tandem anno 600. ab urbe condita Lucius Hostius primus omnium patre occiso parricidium commisit, indeque capit hoc crimen seuerè vindicari. Tripliciter enim iure ciuili punitur, aut. l. Cornelia de sicarijs, quæ caput etiam habebat de parricidis, vt constat ex. l. fina. ad. l. Corneliam de falsis in. C. Theodor. cuius pœna recensetur in l. 3. §. legis. ff. ad. l. Corneliam de sicarijs, aut. l. Pompeia. de parricidijs, cuius pœna capitalis fuit. l. pœna versiculo qui alias. ff. de parri. aut tandem more maiorum punitur.

obair

2

Hæc

Hæc autem pœna talis fuit, quod parricidio virgis sanguineis verberatus culeo deinde insuitur, cum cane, gallo gallina ceo, vipera, & simia deinde in mare profundum, aut flumen proximum culeus iactatur. Cuius imponendæ pœnæ rationem explicat eleganter Cicero in oratione pro Roscio Amerino, Iaso. in l. ius ciuile numer. 28. ff. de iustitia, & iure Petr. Gregor. dict. capit. 24. Placa dict. capit. 22. Forcatulus in nechiomancia. dialogo. 24. Couarruias in Clementina si furiosus. 2. part. in initio numer. 12.

Cæterum hoc iure solum is ea posteriori pœna tenebatur, qui ascendentem aliquem occidisset, ceteri enim alias personas occidentestantum l. Pompeia. aut Cornelia puniebantur, dict. l. pœna versicul. fina. Vnde intelliges text. in l. Diuus, ff. de parricidijs, in quo putabant Doctores propter patriam potestatem patrem occidentem filium mitius fuisse punitum.

Pontificum autem iure matricida pœnitere debet per decem annos iuxta formam cap. latorem. 33. quæstione. 2. Si filios quis occiderit in monasterium ad peragendam pœnitentiam recluditur capit. 1. de his, qui occiderunt. Quod intelligendum est in foro pœnitentiali.

In contentioso enim si contra clericum procedatur, ex his quæ resoluimus in capitulis præcedentibus. verius puto solum depositionem ab ordine, & beneficio, & detractionem in monasterium, aut hodie damnationem ad triremes locum habere, vt contra plures resoluunt Maria. Socin. in dict. ca. 1. Ber. Diez dict. cap. 96. in fine.

Regio autem iure approbata est pœna legis pœna. ff. de parricidijs in l. 12. titu. 8. parti. 7. Et licet Bald. & Salicetus in dict. l. 1. C. de his qui parentes, affirmant hanc pœnam in vsu non esse, apud nos tamen quotidie prædicatur, vt referunt Iul. Clar. Couar. Petr. Gregor. vbi supra Gomez 3. tom. variarum cap. 3. num. 3. solum hoc immutato, quod prius strangulantur, vt testantur Clarus & Gomez vbi proxime.

S De

De perjury pena, Caput vigesimum-
oſtauum.

Quodcunque iuramentum, vt licitum fit, tres comites habere debet, veritatem, iudicium, & iusticiam cap. etſi Christus. §. Iacob. de iure iurando capit. animaduertendum 22. quæst. 2. docet Diuus Thomas 2. 2. quæst. 89. artic. 3. Abb. & Canonista in dict. cap. etſi Christus Corral. in Præluſijs. l. admonendi nu. 7. ff. de iure iurando. Sed si deficiat iudicium, quia temere & indiscrete iuratur, vel iustitia quia iuratur illicitum, licet semper & indistincte peccetur aliquando mortaliter aliquando tantum venialiter cap. qui sacramento 22. quæst. 4. c. verum de iure iurando glo. in summa 22. quæst. 2. Syluest. verbo, periurium num. 1. non tamen proprie dicitur periurium, sed tunc demum cum deficiat veritas, docet Diuus Thomas 2. 2. quæst. 98. artic. 1. ad primum.

Secundario tamen & illud dicitur periurium, videtur enim etiam tunc veritas deficere: nam qui iurat illicitum ex hoc ipso falsitatem incurrit, quia obligatus est contrarium facere, & qui iurat indiscrete maximo subiacet periculo falsitatem committendi, vt declarat eleganter Diuus Thom. vbi proxime, & in quinto sententiarum distinctione 39. articu. 4. Iuxta quam distinctionem intelligendus est text. in dict. cap. animaduertendum, gloss. verbo, iustitia in dict. c. etſi Christus, & Syluest. vbi supra qui quolibet comite deficiente periurium committi affirmarunt.

Vnde proprie periurium est mendacium iuramento firmatum D. Thom. & omnes Theologi in tertio sententiarum distinctione 79. Bald. in l. fin. C. de rebus creditis, Boerius de cessione. 305. Tiber. Decia. consil. 48. num. 30. volumi. 3. Clar. li. 5. sententiarum, §. periurium, in principio Menoch. de arbitra. casu 319. in initio. Indeque inter varias iurandi formulas, quibus utebantur Romani, quas referunt Alex. ab Alex. libro. 5. Dierum genia. c. 10. Briso. li. 8. de formulis pag. 807. Duar. in titulum de iure iurando, c. 11. Pet. Gregor. li. 50. synagoga. cap. 8. numer. 4. cuiuslibet enim licebat proprium ali-quod & peculiare iurandi genus vsurpare, ex quo intelli-
ges

gesl. non erit. §. 4. Diuus de iure iurando ea frequentior erat, vt iuraturus per Iouē, lapidem scilicet tenens, his vteretur verbis: si sciens fallo, qui me despicit, salua vrbe arceque bonis, ei jciat, vt ego hunc lapidem, vt ex Festo docet Corrasius vbi supra. nume. 2. Briso. pagi. 811. Calepinus in dictionar. verbo, flex, ad quam Alluisse videtur Consultus in leg. qui iurasse, 26. ibi. quia sciens fallere non videatur, de iure iurando vt aduertunt Cuija, libro primo obseruationum capitulo 21. Rebar. libro 5. variorum capitulo 5. in fine, & text. in capitulo. ecce dico 22. quaestione. 5. ibi qui super lapidem falsum iurat periurus est, id est, qui per Iouem iurabat lapidem in manu tenebat, vt tenet contra glossam ibi, agnouit Ti raquellus in additionibus ad Alexandrum ab Alexandro dict. capite 10. litera V.

Ex his primo deducitur pœnas periurij infra referenda contra eum dumtaxat locū habere, qui mendacium iuramento attestatur, mendacij autem octo species referuntur, in c. primum est. 22. q. 2. a Magistro sententiarum in. 3. dict. 38. vbi S. Thom. & Theologi. Et quia vt quis videatur mentiri, requisitur animus fallendi c. beatus, c. ne quis. 2. q. 2. hic etiam animus in periurio requiretur c. 1. eadem causa & quaest. vnde absque dolo periurium committi non potest, teste Bal. in l. obseruare §. proficisci ff. de officio proconsulis, recepto comuni ter ex Iaso. in l. videamus nume. 7. ff. de in litem iurando. Claro dict. §. periurium num. 9. Indeque qui iurat falsum quod tamen putat esse verum, licet mendacium iuramento attestetur, immunis erit à culpa c. 1. de scrutinio, nisi ignorantia esset crassa, aut supina iuris, vel facti. tunc enim peccaret argumento. l. neque supina, l. regula §. sed facti ff. de iuris & factiigno. l. ea quæ ff. de contrahenda emptio. Et vtroque casu excusatura pœna exprædictis, & quia tunc solum temerarie iurare dicitur cap. homines 22. q. 2. Quo fit, vt è contra qui verum iurat putans esse falsum, quia animum fallendi habet, dicatur peierare vt in dic. c. omnes pœnæ que infra relatæ locū habeant docuit Pe. Greg. dict. lib. 50. cap. 10. num. 2. Postremo ex dictis efficitur, vt qui contra promissionem iuratam venerit periurus dicatur, c. querelam de iure iuran. l. si quis maior, C. de transactio. iuramento enim falsum fuit attestatus &

contraueniendo in dolo fuit, vt notant Bal. & communis in d. li quis maior.

Secundò ex prædictis deducitur, quod cum in periurio Deus adducatur in testem, in iudicem falsitatis l. final. §. si actor in fine. C. de iure iurando, ac proinde Deus ipse principaliter lædatur, grauisimum est periurij crimen gloss. verbo, de ieravit in cap. 2. de re iudica. li. 6. Comparatur enim homicidio & sodomix in autentico, vt non luxurientur homines, imò & his omnibus esse grauius probat text in capit, ille qui 22. quæstione. 5. Diuus Thomas quodlibeto primo articulo. 18. Cardinalis in Clementina. 1. §. final. quæstione. 14. de sponfalibus Ripa. in cap. 2. numero. 2. de rescript. Abbas in capit. sicut de testib. Tiberius Decianus dict. consilio. 48. numero. 30. neque dissentit Coua. in ca. quanuis pactum 1. par. §. 7. numero. 1. Menoch. de arbitra. casu. 319. numero. 2. licet contradicat gloss. in dict. cap. ille qui. & in cap. 1. 13. distinctio. Nam text. in eo capi. 1. quo fundatur nihil probat, cum loquatur de eo qui iurauit homicidium committere, & sic non tenetur iuramentum observare cap. cum iuramento de homicidio capi. quinta uallit de iure iurando. Vel dici potest grauius peccatum esse periurium homicidio: homicidium tamen esse grauius malum: malum enim dicitur à nocendo, plus autem nocet homicida, quam periurus, vt in dict. capitu. 1. vt cum text. eleganter acceperunt Archi. & Turrecre. ibi, & plura in huius criminis detestationem videbis apud Afflictum in tractatu de iure prothomiseos. §. 4. numero. 2. Petrus Gregorius dict. libro. 50. capit. 10. à numer. 5. Salzedo in additio. ad Ber. Diez in practica capit. 92. litera. A. Auenda. de exequendis mandatis 2. part. cap. 27. numero. 1. Vnde apud omnes nationes quibusdam tamen exceptis, quibus nulla iuramenti religio fuit, grauisimum semper fuit contra proprium iusiurandum venire, vt constat ex Alexan. ab Alexan. dict. li. 5. ca. 10. in fine, & apud Romanos de re nulla Censores grauius iudicabant, quam de iure iurando violato teste Tullio libro tertio, de officijs, summa enim eis iuramenti religio. & inuiolata fuit, vt refert Aulus Gellius libro septimo, nostium atticarum capitulo. 28. neque obstat text. in l. secunda. C. de rebus creditis, vbi nulla periurij pœna videtur in foro iudiciali: quia

quia relictis varijs interpretationibus ad eum tex. quas referunt Accurf. & Doctores ibi Padilla in le. si quis maior à num. 7. C. de transactio. Coua. Abenda. & Meno. vbi supra Clarus lib. 7. sententiarum. §. fina. q. 45. li. 2. disputationum cap. 37. Cui. li. 2. obseruationum cap. 19. & lib. 8. cap. 7. Rebar. li. 2. variorum cap. 3. Robertus lib. 2. sententiarum cap. 20. Ioan. Gutie. de iuramento confirmat, prima parte. cap. 47. no. 16. vere resoluendum est in ea l. non probari aliam vltionem præter diuinam pro periurio nõ esse, neque id significat verbũ satis, sed potius significat pro vt alibi sæpe idem quod multum aut valde, vt in l. si debitor. 45. §. in fidei commissoria ibi, satis iniuriam facit ff. de fidei commissis. liberta. l. fina. ff. ad Turpilianum l. si alius 7. §. bellissime ibi nisi ex magna & satis nec essaria causa ff. quod vi aut clam l. scio 4. ff. de in integrum restitutione.

Quo sensu passim dicimus satis inutile satis iniquum, & à Cice. varijs in locis hac significatione vsurpari testatur Thesaurus Ciceronis versiculo: satis, & ita sensus dic. l. 2. est, Deus satis, id est, multum & valde vltor est iuris iurandi: contemptæ religionis, grauissimisque pœnis solet hoc crimen vindicare.

Sunt tamen aliqui casus, in quibus periurium pœnam temporalem non meretur; Primus est in periurio, nemini dānofo vt quādo, qui iurat nõ comedere carnes, vel ieiunare, vel abstinere à ludodocet glo. & cōmunis in dist. le. 2. Couarr. Aben. & Menochius & alij vbi supra Iason in leg si duo patroni §. fina. ff. de iure iurando. Secundus erit in iuramento iudiciali litis decisorio, quod defertur parte parti, de quo in le. quod si deferente 21. ff. de dolo & in le. actori. C. de rebus creditis cuius violatio solum Deum habet vltorem, vt in dist. le. secunda quia sufficit ei perjurij pœna, vt in le. nam sufficit. ff. de dolo. & probatur in le. 26. titulo 11. partita tertia gl. fina. in capitulo quicumque 6. quæstione prima recepta communiter ex Boerio decisione 305. num. 4. Cla. dist. §. periurium. in fine. Neque obstat huiusmodi periurium valde esse nociuũ parti quia respōdet Vlpianus in d. le. quod si deferente partis cōuentione remissũ esset: tacite. n. trāsfigere cōsetur, qui parti iuramentũ defert. Item nõ obstat huic scētitiæ tex. in l. si duo

duopatroni. §. fina. ff. de iure iuran. Quia vel superior sententia intelligenda est quando per Deum pars, cui delatum fuit iuramentum iuravit: tunc enim Deum habet vltorem dict. l. 2. secus si per Principem, quia tunc Princeps ipse punit, vt in dict. §. fina. ita tradiderunt Rober. & Rebar. vbi supra. Vel accipiendus est ille tex. non de iuramento iudiciali voluntario, sed de iuramento promissorio de futuro, vt constat ex litera.

Tertius casus erit in iuramento calumnie ad excludendam malitiam prestito, quanuis enim contra veritatem iuretur actio nem, vel persecutionem, exceptionem, vel recusationem non esse malitiosam periurij pœnæ locum non habebunt glo. verbo, religione in principio Insti. de pœna temere litigantium, recepta communiter ex Bald. consil. 299. lib. 5. Rebuf. in tractatu de pacificis possessoribus num. 219. Couarru. dicto. §. 7. num. 7. Menoch. vbi supra numer. 28. Auend. num. 16. in fine. Quod si periurium committatur in iuramento calumnie, quod appellatur de veritate dicenda, per quod scilicet, positionibus respondetur propter magnum ipsius partis præiudicium seuerè puniendum erit, vt resoluunt Auenda. vbi supra num. 17. Couarru. Menoch. & alij, exceptis tamen criminalibus causis, in quibus etsi reus respondendo inquisitioni, aut positionibus dei eraverit impunitus erit, nemo enim tenetur seipsum prodere cap. quis aliquando versic. item illud de pœnite. d. 1. l. 1. ff. de bonis eorum, qui ante sententiam & in proposito docent Clar. dict. §. fina. quaest. 45. Auend. vbi supra Rodericus Xuarez in declaratione l. 4. titu. de las juras, li. 2. Ordinationi num. 16. quinimo, & hic reus excusaretur à culpa, si antequam sibi manifestentur indicia, quæ sunt contra eum etiam exacto iuramento veritatem celaret, vt docet D. Thomas. 2. quaestio ne. 69. articulo. 1. vbi Caieta. Soto de ratione tegendi, & detegendi secretum, secundo membro quaestio. 7. Doctor Paz in praxi, primo tomo §. parte. capitu. 3. §. 4. numero. 11.

Neque obstat huic resolutioni text. in l. fina. ff. de crimine stellionatus, vbi propter periurium veritatis pœna exilij imponitur, quia licet gloss. ibi Cuius. & Rebar. vbi supra tentauerint criminis non periurij pœnam esse eos, tamen rectè reprehendit

hendit Meno. dict. casu 319. num. 11. & est verius periurium de quo ibi, neque esse de calumnia neque iudiciale, sed extra iudiciale in contractu pignoris adhibito ad decipiendum creditorem, quo casu non negamus periuros debitis pœnis afficiendos vt ibi.

Puniuntur autem periuri iure ciuili varijs pœnis. Primo enim efficiuntur infames. Scribit enim Cice. lib. 2. de legibus in hæc verba: Periurij pœna diuina exitium, ciuilis dedecus, & probatur in l. si quis maior C. de transactio. vbi glos. & cõmunis. est tamen practicanda solum in eos, qui super iuramento promissorio de futuro de ierauerint, quo casu loquitur text. in dict. l. si quis maior. Secus autem si periurium esset assertorium, id est, de præterito, vel præsentis vt ex le. Lucius ff. de his qui notantur infamia docet ibi glo. in cap. quicumque 6. q. 1. D. Tho. 2. 2. q. 98. art. 3. ad tertium, Bar. Bal. & alij in dict. l. si quis maior Guido Papæ decis. 178. num. Clarus dict. §. periurium num. 1. Abbas in c. testimonium & ibi Felinus nu. 20. de testibus Coua. dict. §. 7. num. 4. Cassaneus in consuetudines Burgun. rubri. 10. §. 12. num. 26. Iason in dict. l. si duo §. si na. ff. de iure iurando, & ita erit obseruandum licet contradicat Padilla in dict. leg. si quis maior num. 19. ex qua pœna oritur secunda. Nam cum infamibus portæ dignitatum patere non debeant regula. infamibus in. 6. leg. 2. C. de dignita. libr. 12. periuri omni priuantur honore & dignitate leg. quoties C. de dignitati. Item in hoc periurio promissorio periurus pœnam contractus soluit, & actionem omneque conuentionis commodum amittit dict. leg. si quis maior. vbi Doctores. Iason in. §. item si quis numer. 63. Insti. de actio. Selua in tractatu de iure iuranq. vltima, iuxta quam pœnam accipienda est glos. verbo causa in cap. paruuli 22. quest. 5. existimans periurum non admitti ad agendum recepta ex Iaso. in dict. leg. si duo §. final. numer. 2. Cassaneo dict. §. 12. num. 30. intelligenda est enim si agat ex eo contractu super quo commisit periurium: alias enim non reperitur, quod periurus repellatur ab agendo, vt docuit Alexander in dict. leg. si quis maior columna final. sentit Abbas in cap. intelleximus in fine de iudicijs Ripa in ca. 8. num. 4. de rescrip. Denique hic periurus corporali pœna

castigationis punitur, dict. l. si duo patroni §. fina. Quam tamen pœnam hodie in vsu non esse, sed periuros mitrari docuit Angelus in dict. §. fina. & ibi Iason numero fina. Tibe. Decia. consilio 48. numero 30. libr. 3. Ripa in dict. capitulo 2. numer. 8. Petrus Gregorius lib. 50. syntagmatum cap. 12. numero. 2. & hanc mitra pœnam cum infamia sit, ortum habuisse existimauit Ange. a dict. §. fina. ibi. & ei super indicio sed vt Iason in fine aduertit tex. ille venit à remotis. Illa enim verba veterem Romanorum morem in sumendis de criminosis supplicijs designant: Cum enim damnatis pœnas imponebant in loco supplicij titulum affigebant, qui causam supplicij contineret, vt & populus breuiter admonitus pœnæ causam intelligeret, & ex hoc more imposita fuit inscriptio cruci Christi, vt doctè admonuit Aleiatus libr. 4. dispunctio- num capitulo secundo. Vnde in illis verbis solum significa- uit Consultus periuro fustibus castigato, inscriptio nem esse ponendam in loco supplicij, qua indicaretur reum ob temerarium iusiurandum plecti.

Qui verò periurium commiserit super iuramento assertorio, id est de presenti, vel præterito, quia stellionatus crimen committit l. fina. ff. de crimine stellionatus. extraordinaria; id est, arbitrio iudicis punietur, l. 2. ff. illo titulo Iudex tamen vsque ad exilium arbitrabitur, vt in dict. l. fin. docet Couar. dict. §. 7. sub numer. 4.

Pontificum autem iure in foro pœnitentialem puniuntur per iuri ieiunio quadraginta dierum in pane & aqua capitulo qui- cunque 6. quæst. 1. eademque pœnitentia, quæ adulteris & homicidis imponitur capitulo prædicandum 22. quæst. 1. In foro autem iudiciali grauius puniuntur: amplius enim non admittitur ad iurandum dic. c. quicumque c. paruuli 22. q. 5. c. testimonium c. sicut, de testibus glo. in l. 3. §. l. Julia ff. de testibus, quod obtinet non solum in sibi fauorabilibus, puta, quod ei non deferatur iuramentum in defectum probationis iuxta l. admonendi ff. de iure iuran. docuit in specie Socinus consilio 136. post numerum nonum l. 1. Meno. de arbitrarijs. casu 190. numero 12. vel quod eius iuratoriæ cautioni non stetur, vt tradit Iason in l. 1. ff. de qui satisfacere cogantur. Cassaneus dict. §. 12. numero 29. Masçar. de probatio. conclusione 1138.

num.

num. 2. sed & in odiosis, non enim admittitur ad testificandum gloss. verbo adulterij, in cap. pertuas, de simonia, dicit cōmunem Albericus in l. Lucius num. 3. ff. de his qui notantur infamia. Clarus dict. §. periurium num. 7. Habebitque locum hæc pœna etiam si nondum per sententiã condemnatus sit de periurio, vt docuit Bal. in l. si vteris. C. de fide instrumentorum, recepto ex Cassaneo dict. nu. 29. Pe. Gre. d. ca. 11. nu. 4. licet cōtradicat Auiles in capitula prætorũ c. 48. verbo punitio. n. 7. Item sunt & hoc iure infames cap. infames, ca. quicumque 6. quæst. 1. ca. si quis conuictus. 22. quæst. 5. gloss. verbo, periurij in cap. querelam de iure iurando, vbi Abbas, & communis in qua infamia admittenda erit cōmunis distinctio, quã supra de iure ciuili fecimus ex Abb. ibi & sentit decisio rotæ prima de iure iurando in antiquis. Ex qua pœna oritur alia, quod sci licet, collatio beneficij Ecclesiastici facta periuro est ipso iure nulla, vt tex. in ca. accedens, de accusationibus. docuerunt Innocentius in ca. constitutus, el segũdo, de appellationibus Abb. in dict. ca. querelam. capella Tolosana decisione 17. De eius in cap. dilecti colu. 2. de exceptionibus. Verum ego hæc pœnam adhibita distinctione admitterem. Cum enim periurus solum notetur infamia canonica, quæ facti est cum pœnitentia tollatur, & regula illa collationem factam infami esse nullam ipso iure solum obtineat in infamia iuris, non vero facti, vt docuit Abbas in cap. inter dilectos, num. 6. de excessibus prælatorum. idem Abbas in cap. super eo. ad finem de electione. Feli. in ca. 2. num. 4. de rescrip. Nauarrus in ca. si qua do colum. 52. eodem titu. Selua de beneficio 3. part. q. 3. col. 5. existimarent tunc esse collationem nullam ipso iure, cum fieret periuro iam per sententiam condemnato: tunc enim incipit teneri infamia ciuili ac proinde inficitur ipso iure ei facta collatio, vt in specie docuerunt Rebusus de pacificis possessoribus numero. 221. Couarru. in dict. cap. quanuis pactum 1. par. §. 7. num. 3. Bern. Diez in practica ca. 92. num. 4. & ibi Salzedolitera. C.